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Benedikt XVI.: Boh sa zjavuje ako dieťa, aby premohol našu pýchu. 
„Stal sa malým, aby nás oslobodil od tej ľudskej predstieranej veľkosti, 

ktorá pramení z pýchy. Slobodne sa vtelil, aby nás urobil  
skutočne slobodnými, slobodnými milovať ho.“ 
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Poznáte anekdotu o svätom Mikulášovi a Dedovi 
Mrázovi? V jednej rodine vraj došlo k organizač-
nej chybe, a v jedinej chvíli sa vo dverách naraz 
objavil svätý Mikuláš aj Dedo Mráz. V tejto tráp-
nej situácii rodičia vyzvali deti, aby obom návštev-
níkom položili zopár otázok a potom sa rozhodli, 
od koho chcú prijať nádielku. Prvá otázka znela, 
kde a kedy sa návštevníci narodili. Mikuláš vedel 
odpovedať presne, narodil sa v Mire a ... storo-
čí. Dedo mráz sa cítil trochu trápne, lebo musel 
s pravdou von: on je vlastne vymyslený, narodil 
sa iba ak v rozprávke, naozaj len v rozprávke. Ako 
druhé sa deti spýtali, čo také zaujímavé v živote 
urobili. Mikuláš vyrozprával, ako raz zachránil 
jednu rodinu v kríze, keď jej anonymne poskytol, 
nejaké prostriedky na prežitie. Dedo Mráz, hoci 
sa mu to nestávalo, za začal potiť: nuž on, keďže 
je vymyslený a pochádza zo sveta rozprávok, on 
vlastne neexistuje, a teda nemohol ani nič výni-
močné učiniť. Do tretice otázka mierila na darčeky, 
ktoré obaja priniesli. Tu Dedo Mráz sebavedome 
vymenoval všetky čokolády, ktoré má vo svojom 
vreci. Ani Mikuláš nezaostával, ale pripojil jed-
nu dôležitú vec: nech deti myslia na to, že mnohé 
deti na svete nemajú ani základnú obživu, nech sa 
teda s tým čo dostali, pokúsia s niekým rozdeliť. 
Skutočnú radosť zažijú práve vtedy, keď ju budú 
rozdávať aj druhým.Keď sa potom deti radili, od 
koho napokon chcú prijať nádielku, dlho neváha-
li: Dedo Mráz je vymyslený, nič veľkého neučinil 
a jeho čokoláda je akiste iba sladká, ale čosi jej 
predsa chýba. Chýba jej to, čo ponúkol Mikuláš: 
áno, jeho chcú uvítať, s ním sa chcú stretnúť.

Dvaja protagonisti tejto - isteže vymyslenej 
- epizódy, zapadajúcej vždy do začiatku advent-
ného obdobia, reprezentujú dva možné prístupy aj 
k samotným Vianociam: ako čisto materialisticky 
vnímané darovanie vecí, alebo tiež darovanie, ale 
pozadím a zameraním duchovným. Adventné prí-
hovory pranierujúce zmaterializované očakávanie 
sviatkov Božieho narodenia sa už azda stali akým-
si klišé bez náboja a duchovnej účinnosti. Možno 
i preto, že pri analýze tohto javu zostávame na po-
vrchu. Len hlbšie, pod povrchom totiž objavujeme 
zvláštnu zákonitosť: tam, kde medzi ľuďmi viazne 
duchovná komunikácia, tam nastupuje nerovno-
cenná materiálna nahrážka. Najmä v psychologic-
ky či reálne rozpadnutých rodinách je občas priam 
markantná snaha plátať komunikačnú frustráciu 
prehnane luxusnými darčekmi. Podobne to môže 
byť s rodičmi, ktorí na svoje deti z rôznych príčin 
nemajú čas, a ten sa opäť pokúšajú nahrádzať ve-
cami. Takto sa do atmosféry Vianoc vkráda bezdu-
chý duch Deda Mráza, ktorý dáva veci. Možno aj 

veľmi sladké, no on sám neexistuje - je bez tváre, 
bež života, bez posolstva.

Keď sa raz v istej rodine svätý Mikuláš pokúšal 
uviesť odovzdávanie balíčkov obvyklým duchov-
no-morálnym apelom na deti, jeden z chlapcov mu 
s úprimnou netrpezlivosťou povedal: Mikuláš, ne-
naťahujme to, daj nám čokolády a môžeš ísť. Mož-
no ten malý konzumista za svoj postoj ani nemohol; 
možno dostával vždy, všetko a hneď, bez podmie-
nok, bez výzvy rozdeliť sa, bez akejkoľvek pozi-
tívnej formácie. A preto chcel mať aj zo svätého 
Mikuláša darčekového agenta, keďže aj ľudí okolo 
seba azda vnímal len podľa ich schopnosti niečím 
ho obdarovať. Tragickým vyústením materalizova-
ných vzťahov, vzťahov bez hlbšej duchovnej komu-
nikácie, bez utilitaristicky podmienených väzieb, 
býva hlboké sklamanie samotných štedrých darcov. 
Zatrpknuto sa čudujú, že deťom dali „všetko“ a že 
oni ich teraz nevďačne „odkladajú“ do penziónu. 
Nuž, možno dali naozaj všetko, príliš všetko. Až 
to takzvané „všetko“ vytesnilo tú najpodstatnejšiu 
zložku vzťahov: schopnosť nezištne zdieľať, dávať, 
milovať, mať radosť z radosti druhého. Potom iste, 
že ako náhle rodič nevládze dávať, stáva sa neuži-
točným pre maznáčika, ktorý sa zrazu ukáže bezcit-
ným a hrubým...

Toto môžu byť dôsledky toho stavu, na ktorý 
kriticky naráža Ján Krstiteľ v evanjeliu poslednej 
nedele: „medzi vami stojí ten, ktorého nepoznáte“. 
Ani tisíce štylizovaných Ježiškov na slame, ani ti-
síce kolied z reproduktorov v marketoch ešte ne-
znamená, že naozaj poznáme toho, kto stojí medzi 
nami. Spoznať Ježiša v biblickom zmysle tohto slo-
va znamená prijať ho, duchovne vstrebať jeho uče-
nie a uskutočňovať ho v každodennej praxi. Veď 
preto sa narodil, preto vstúpil do času a priestoru, 
aby nás povolal budovať živé betlehemy všade tam, 
kam nás životné cesty zavedú.          RV, Jozef Haľko  
                                   snímka -pz-

Svätý Mikuláš či Dedo Mráz?
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Vatikán (14. decembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa 
v nedeľu 14. decembra napoludnie spolu s veriacimi 
zhromaždenými na Námestí sv. Petra vo Vatikáne po-
modlil mariánsku modlitbu Anjel Pána. Pred ňou sa im 
prihovoril:

„Drahí bratia a sestry,
táto v poradí tretia adventná nedeľa sa nazýva aj Do-

minica gaudete – teda ,radujte sa`, pretože antifóna na za-
čiatku svätej omše preberá výraz 
apoštola Pavla z Listu Filipanom, 
v ktorom sa píše: ,Ustavične sa 
radujte v Pánovi! Opakujem: 
Radujte sa! Vaša miernosť nech 
je známa všetkým ľuďom. Pán 
je blízko` (4, 4 - 5). To je dôvod 
radosti.

Čo to však znamená, že ,Pán 
je blízko`? V akom zmysle máme 
chápať túto Božiu ,blízkosť`?

Pri písaní kresťanom vo Fi-
lipách má apoštol Pavol jedno-
značne na mysli Kristov príchod 
a vyzýva radovať sa, lebo jeho 
príchod je úplne istý. Zároveň však v Prvom liste Solún-
čanom upozorňuje, že čas Pánovho príchodu nikto ne-
pozná (porov. 5, 1 - 2), a preto zdôrazňuje, aby sme si 
dávali pozor na tých, ktorí hovoria o ňom tak, ako keby 
druhý príchod Krista mal nastať už teraz (porov. 2 Sol 
2, 1 - 2). Cirkev preniknutá Duchom Svätým teda už od 
prvotných kresťanských čias chápala, že Božia ,blízkosť` 
nie je otázkou času a priestoru, ale otázkou lásky. Láska 
sprostredkuje blízkosť! Na Vianoce zakúsime práve túto 
základnú pravdu našej viery, keď budeme pri jasličkách 

v novonarodenom Ježišovi kontemplovať tvár Boha, 
ktorý sa z lásky k nám stal blízkym.

V tomto zmysle je pre mňa skutočne potešením, že 
môžem obnoviť peknú tradíciu požehnania Bambinelli, 
teda figúrok Dieťaťa Ježiša, ktoré si uložíte do jasličiek.
Hovorím to osobitne vám, drahí chlapci a dievčatá z Rí-
ma, čo ste sem dnes prišli z vašimi Bambinelli, ktoré teraz 
požehnám. Pozývam vás, aby ste sa spojili so mnou a po-

zorne sledovali túto modlitbu:
Bože, Otče náš, ty si tak veľmi 

miloval ľudí, že si poslal svojho 
jednorodeného Syna Ježiša, naro-
deného z Márie Panny, aby si nás 
spasil a priviedol k sebe. Prosíme 
ťa, aby sa s tvojím požehnaním 
tieto spodobenia Ježiša, ktorý pri-
chádza medzi nás, stali v našich 
domovoch znamením tvojej prí-
tomnosti a tvojej lásky. Láskavý 
Otče, daruj svoje požehnanie aj 
nám, našim rodičom, našim ro-
dinám a našim priateľom. Otvor 
naše srdcia, aby sme vedeli pri-

jať Ježiša v radosti, robiť vždy to, čo on od nás žiada, 
a vidieť ho vo všetkých tých, ktorí potrebujú našu lásku. 
Prosíme ťa o to v Ježišovom mene, v mene tvojho milo-
vaného Syna, ktorý prichádza na svet, aby mu daroval 
pokoj. On žije a kraľuje po všetky veky vekov. Amen.

Teraz sa spoločne pomodlime modlitbu Anjel Pána 
a prosme Pannu Máriu o orodovanie, aby Ježiša, ktorý 
svojím narodením prináša ľuďom Božie požehnanie, 
s láskou prijali vo všetkých domoch Ríma a celého sve-
ta.“                -ls-/ snímka RV 

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána:  
„Láska sprostredkuje blízkosť“

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Tajomstvo blížiacich sa sviatkov

Vatikán (17. decembra, RV) - Pápež Benedikt XVI. sa 
pri dnešnom stretnutí s pútnikmi na generálnej audiencii 
v Aule Pavla VI. zameral na aktuálne prežívanie vyvrcho-
lenia adventu a vo svojej katechéze objasnil hĺbku zmyslu 
blížiacich sa Vianoc. Prítomných oslovil týmito slovami:

„Drahí bratia a sestry, práve dnes začínajú adventné 
dni, ktoré nás už bezprostredne pripravujú na Narodenie 
Pána. Sme vo vianočnej novéne, v ktorej sa v mnohých 
kresťanských spoločenstvách slávia liturgie bohaté na 
biblické texty, ktoré majú spoločný cieľ živiť očakáva-
nie narodenia Spasiteľa. Skutočne celá Cirkev sústreďu-
je svoj pohľad viery na tento už blízky sviatok, pričom 
sa ako po každý rok snaží naladiť, aby sa pripojila k ra-
dostnému spevu anjelov, ktorí uprostred noci ohlasujú 
pastierom mimoriadnu udalosť narodenia Vykupiteľa 

a pozývajú ich kráčať do betlehemskej jaskyne. Tam leží 
Emanuel, Stvoriteľ, ktorý sa stal stvorením, zavinutý do 
plienok a uložený v chudobných jasliach.“

Svätý Otec ďalej poukázal na všeľudský charakter 
Vianoc. Aj ten, kto sa nehlási k viere, každoročne vní-
ma intímnu atmosféru tohto kresťanského sviatku. „Je to 
sviatok, ktorý spieva o dare života. Narodenie dieťaťa by 
malo byť vždy udalosťou, ktorá prináša radosť. Objatie 
novorodeniatka vzbudzuje za normálnych okolností city 
pozornosti a opatery, pohnutia a nežnosti. Vianoce sú 
stretnutím s novorodeniatkom, ktoré mraučí v biednej 
jaskyni. Keď kontemplujeme nad jasličkami, ako nemys-
lieť na toľké deti, ktoré ešte i dnes prichádzajú na svet 
vo veľkej chudobe, v mnohých oblastiach sveta? Ako 
nemyslieť na novorodencov neprijatých a odmietnutých, 
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Benedikt XVI. vyzval k pomoci  
pri budovaní nových kostolov

Vatikán (14. decembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. po  
modlitbe Anjel Pána vyzval veriacich rímskej diecézy 
k pomoci pri budovaní nových kostolov, keď povedal: 
„Dnes sa v rímskej diecéze slávi Deň za budovanie no-
vých kostolov. V posledných rokoch boli vybudované 
viaceré farské komplexy, avšak existujú stále spoločen-
stvá, ktoré majú k dispozícii len provizórne a nevhodné 
podmienky. Zo srdca ďakujem všetkým, ktorí podporili 
toto tak dôležité hnutie v diecéze a všetkých opätovne vy-
zývam: pomôžme rímskym farnostiach pri budovaní no-
vých kostolov“.                                        -ls-

na tých, ktorí nedokážu prežiť pre nedostatok starostli-
vosti a pozornosti? Ako nemyslieť i na rodiny, ktoré by 
si priali radosť z dieťaťa, no táto ich túžba nenachádza 
naplnenie?

Pod tlakom hedonistického konzumizmu sú Vianoce 
žiaľ vystavené riziku, že stratia svoj duchovný význam 
ich zredukovaním na čisto komerčnú príležitosť náku-
pov a výmeny tovarov! V skutočnosti však ťažkosti, 
neistota, i samotná ekonomická kríza, ktorú v týchto 
mesiacoch zažíva toľko rodín a ktorá sa týka celého ľud-
stva, môžu byť podnetom na znovuobjavenie čara jed-
noduchosti, priateľstva a solidarity, typicky vianočných 
hodnôt. Vianoce zbavené konzumistického a materialis-
tického pozlátka sa môžu stať príležitosťou na prijatie, 
ako osobného daru, posolstva nádeje, ktoré vyžaruje 
z tajomstva Kristovho narodenia.“

„Toto všetko však ešte nestačí na prijatie Vianoc 
v ich plnej hodnote“, povedal ďalej Benedikt XVI. Hĺb-
ku vianočného tajomstva ako ústrednej udalosti dejín pá-
pež ilustroval nasledovným citátom z vianočnej homílie 
sv. Leva Veľkého: «Veseľme sa v Pánovi, drahí moji, 
a otvorme svoje srdcia najčistejšej radosti. Pretože nadi-
šiel deň, ktorý pre nás znamená nové vykúpenie, dávnu 
prípravu, večné šťastie. V opakujúcom sa ročnom cyk-
le sa totiž pre nás obnovuje vznešené tajomstvo nášho 
vykúpenia, prisľúbené na počiatku a naplnené na konci 
čias, ktoré bude trvať bez konca.» (Homília XXII.) Túto 
myšlienku ďalej Svätý Otec doložil citátmi z listov sv. 
Pavla Galaťanom a Rimanom a najmä z Evanjelia sv. 
Jána:

„Je to predovšetkým sv. Ján, v Prológu štvrtého 
evanjelia, ktorý hlboko medituje nad tajomstvom Vtele-
nia. Preto Prológ tvorí súčasť liturgie Vianoc už od naj-
starších čias. V ňom sa totiž nachádza najautentickejšie 
vyjadrenie a najhlbšia syntéza tohto sviatku a základu 
jeho radosti. Sv. Ján píše: «A slovo sa telom stalo a pre-
bývalo medzi nami.» (Jn 1,14) Na Vianoce sa teda neob-
medzujeme iba na pripomienku narodenia veľkej osob-
nosti, neoslavujeme jednoducho a abstraktne tajomstvo 
ľudského narodenia alebo vo všeobecnosti tajomstvo 
života; tým menej oslavujeme iba začiatok nového roč-
ného obdobia. Na Vianoce si pripomíname niečo veľmi 
konkrétne a dôležité pre ľudí, najzákladnejšieho význa-
mu pre kresťanskú vieru, pravdu, ktorú sv. Ján zhrňuje 
týmito stručnými slovami: «Slovo sa telom stalo». Ide 
tu o historickú udalosť, ktorú Lukáš starostlivo kladie 
do dobre vymedzeného kontextu: v dňoch, keď vyšiel 
dekrét cisára Augusta o prvom sčítaní ľudu, keď Kvi-
rínius už bol správcom Sýrie. Je to teda noc historicky 
datovaná, v ktorej sa potvrdila udalosť spásy, očakávaná 
Izraelom od stáročí. V tme Betlehemskej noci sa skutoč-
ne rozžiarilo veľké svetlo: Stvoriteľ vesmíru sa vtelil, 
zjednotiac sa nerozlučiteľne s ľudskou prirodzenosťou, 
ako skutočný «Boh z Boha , svetlo zo svetla», a zároveň 
človek, pravý človek.“

V tomto tajomstve sa Boh stal prístupným na dotyk, 
prístupným ľudským zmyslom a ľudskej inteligencii 

– takto vysvetlil Svätý Otec význam gréckeho výrazu 
„Logos“, po latinsky „Verbum“, teda „Slovo“, a ďalej 
pokračoval:

„Logos nás pozná, volá nás a vedie nás. Nie je to ne-
jaký univerzálny zákon, podľa ktorého následne konáme 
našu úlohu, ale je to Osoba, ktorá sa zaujíma o každú 
jednotlivú osobu: je to Syn živého Boha, ktorý sa stal 
človekom v Betleheme.“

Toto sa podľa pápežových slov niektorým zdá byť 
príliš krásnym, aby to mohlo byť pravdou, pričom si ne-
uvedomujú to, čo je tu podstatné: „V skutočnosti sa nám 
tu zdôrazňuje nasledovné: áno, jestvuje zmysel, a tento 
zmysel nie je iba nejakým bezmocným protestom pro-
ti absurdite. Zmysel má moc: je Boh. Je to Boh dobrý, 
ktorého si neslobodno zamieňať s nejakou vzdialenou 
nebeskou bytosťou, ku ktorej by nikdy nebolo možné 
prísť, ale je to Boh, ktorý sa stal našim blížnym a je nám 
veľmi blízko, ktorý má čas pre každého z nás a ktorý 
prišiel, aby zostal s nami.“

Ako ďalej povedal Benedikt XVI., prijatie tejto prav-
dy si vyžaduje od nás postoj pokory, pretože Boh sa zja-
vuje ako dieťa, aby premohol našu pýchu. „Stal sa malým, 
aby nás oslobodil od tej ľudskej predstieranej veľkosti, 
ktorá pramení z pýchy. Slobodne sa vtelil, aby nás urobil 
skutočne slobodnými, slobodnými milovať ho.“

Svätý Otec zakončil svoju katechézu výzvou, aby 
sme sústredene prežívali blížiace sa sviatky. Po zhrnutí 
hlavných myšlienok vo svetových jazykoch sa prihovo-
ril aj našim pútnikom:

„S láskou vítam pútnikov zo Slovenska: študentov 
Arcibiskupského gymnázia, Pedagogickej a sociálnej 
akadémie z Trnavy ako aj pútnikov z farnosti Čadca - 
Kýčerka. Bratia a sestry, milí mladí, v tomto milostivom 
čase Adventu prosme Ducha Svätého aby nás pretvoril 
na svedkov Božej lásky a na nositeľov pokoja. Zo srd-
ca žehnám vás i vašich drahých. Pochválený buď Ježiš 
Kristus!“

Svätý Otec na záver všetkým udelil apoštolské po-
žehnanie.                  -jb-  



51/2008                        5

SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI  
            

Pápež Benedikt XVI. prijal delegáciu 
z Andorrského kniežatstva

Vatikán (12. decembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. prijal 
na osobnej audiencii delegáciu z Andorrského kniežat-
stva. Krátko predtým si vatikánsky štátny sekretár pre 
vzťahy so štátmi Mons. Dominique Mamberti a minis-
terka zahraničných vecí Andorry Meritxell Mateuová 
navzájom vymenili ratifikačné listiny dohody, ktorá bola
medzi Svätou stolicou a Andorrským kniežatstvom pod-
písaná 17. marca.

Na audiencii sa zúčastnili aj biskup diecézy Urgell, 
Mons. Joan Enric Vives Sicilia, zástupca francúzskeho 
kniežaťa Cristian Frémont či veľvyslanec Andorry pri 
Svätej stolici Antoni Morell.                                      -jv, sg-

Svätý Otec poďakoval za vianočný 
strom na Námestí sv. Petra

Vatikán (12. decembra, RV) – „Vianočný strom, ktorý ste 
venovali bude v týchto týždňoch tešiť nielen Rimanov, 
ale aj mnohých pútnikov z celého sveta, ktorí prídu do 
večného mesta osláviť narodenie Krista“ – to boli slová 
Svätého Otca, ktorými sa prihovoril pútnikom z Dolné-
ho Rakúska. Poďakoval sa im tak za vianočný strom, 
ktorý sa vypína na Námestí sv. Petra vo Vatikáne.

V úvode príhovoru sa so srdečným nemeckým po-
zdravom „Grüß Gott“ obrátil na predsedu krajinskej 
vlády Dolného Rakúska, Erwina Prölla a tiež na bisku-
pa Sankt Pöltenu, Mons. Klausa Künga a na všetkých 
prítomných pútnikov z Dolného Rakúska. Svätý Otec 
označil strom a jasličky za „symboly života“, ktoré 
„nám predstavujú tajomstvo Svätej noci“ keď prichádza 
Kristus „do tmavého, studeného a nevykúpeného sve-
ta, do ktorého sa rodí nová nádej a nový jas.“ V závere 
všetkých Svätý Otec uistil o svojich modlitbách, zveru-
júc ich pod ochranu Panny Márie, ktorá je patrónkou Ra-
kúska a tiež patrónovi ich oblasti - sv. Leopoldovi.    -jv-

Liturgické slávenia, ktorým bude 
presedať Svätý Otec  

počas vianočného obdobia

Vatikán (16. decembra, RV) – Svätá stolica zve-
rejnila program liturgických slávení, ktorým bude 
predsedať pápež Benedikt XVI. počas vianočného 
obdobia.

24. decembra bude celebrovať polnočnú svätú 
omšu vo vatikánskej Bazilike sv. Petra. Na po-
ludnie sviatku Narodenia Pána 25. decembra sa 
z jej balkóna prihovorí vo vianočnom posolstve 
a prítomným udelí požehnanie „Urbi et Orbi“, 
teda mestu a svetu.

31. decembra, v predvečer slávnosti Panny 
Márie Bohorodičky, bude Benedikt XVI. vo 
svätopeterskej bazilike o 18. hodine predsedať 
sláveniu vešpier. Vo štvrtok 1. januára na sláv-
nosť Panny Márie Bohorodičky bude zasa ce-
lebrovať svätú omšu so začiatkom o 10. hodine, 
pri príležitosti Svetového dňa pokoja, ktorého 
témou je „Bojovať s chudobou, budovať pokoj“ 
a v ktorom sa hovorí najmä o utrpení stoviek 
miliónov ľudí, ktorí sú nútení čeliť mnohým 
konfliktom.

V utorok 6. januára na sviatok Zjavenia Pána 
bude pápež predsedať svätej omši v Bazilike sv. 
Petra, ktorá sa začne o 10. hodine. 11. januára na 
sviatok Krstu Pána bude takisto o 10. hodine pred-
sedať eucharistickej slávnosti, spojenej s krstom 
detí v Sixtínskej kaplnke.                                  -sg-

Svätý Otec sa prihovoril  
členom Úradu práce  
Apoštolského stolca

Vatikán (19. decembra, RV) – „Som rád, že mô-
žem privítať všetkých vás, ktorí ste prišli na toto 
stretnutie, krátko po 20. výročí založenia tohto 
úradu mojim predchodcom Jánom Pavlom II. 
pri 1. výročí „Motu Proprio“ 1. januára 1989“ 
- týmito slovami sa dnes prihovoril Svätý Otec 
členom Úradu práce Apoštolského stolca. Potom 
sa zameral na dôležitú úlohu úradu, ktorú vytvá-
ra pri formovaní personálu a to stále účinnejšie 
a solidárnejšie a pokračoval:

„Z tohto hľadiska by som chcel vyzdvihnúť 
ako pracujúce spoločenstvo zastúpené všetkými 
v jednotlivých úradoch a orgánoch Svätej stolice 
formuje jednotnú „rodinu“, ktorej členov spája 
to isté poslanie – a tým je pomáhať nástupcovi 
Petra v jeho úrade pri službe univerzálnej Cirkvi. 
Profesionálna činnosť, ktorú tvoríte predstavuje 
„povolanie“ ktoré treba pestovať so starostlivos-
ťou a evanjeliovým duchom, vidiac v ňom kon-
krétnu cestu ku svätosti.“

V závere sa Svätý Otec poďakoval všetkým, 
ktorí prispievajú svojou prácou v jednotlivých 
dikastériách a úradoch a vyjadril želanie, že úrad 
nakoľko je to v jeho kompetencii prispeje k do-
siahnutiu týchto cieľov.                        -sg-
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Vatikánsky štátny sekretár  
navštívil detskú nemocnicu  

Bambino Gesu

Vatikán (16. decembra, RV) – „Moja radosť je o to 
väčšia, že k vám prichádzam, aby som vám odovzdal 
pozdrav od Svätého Otca, ktorý s láskou sleduje vašu 
prácu a vaše dôležité aktivity, ktoré nemocnica rozvíja 
s odvahou a štedrosťou“ – týmito slovami sa dnes vati-
kánsky štátny sekretár kardinál Tarcisio Bertone priho-
voril počas jeho návštevy detskej nemocnice „Bambino 
Gesu“ a pokračoval:

„Svätý Otec vás uisťuje o jeho modlitbách a o tom, 
že si počas Svätej noci keď budeme v očakávaní narode-
nia Ježiša v Betleheme na vás spomenie.“

Potom si v rozprávaní zaspomínal na pápeža Pavla 
VI. a jeho slová, ktoré napísal: „Na Vianoce sa všetci 
stávame deťmi a vychutnávame si krásny okamih. Prá-
ve zázrak je to, čo charakterizuje slávnosť Vianoc. Sme 
prekvapení, sme očarení..“ povedal a pokračoval slova-
mi o tom, že „Vianoce nie sú o hodovaní a o darčekoch, 
ale kresťanské Vianoce sú spomienkou, ktorá obnovuje 
hlavnú udalosť našej spásy: Ježiš Kristus, Boží Syn sa 
stal človekom v lone Panny Márie, prišiel, aby pokoril 
každý múr rozdelenia a preto, aby nás podnecoval k pes-
tovaniu solidárnosti.“

V závere dodal, že Vianoce sú „Evanjeliom“, dob-
rou zvesťou pokoja a spásy ohlasovanej anjelmi pastie-
rom „Dnes sa vám v Dávidovom meste narodil Spasiteľ 
Kristus Pán“ (Lk 2, 11) a svoj príhovor ukončil slovami 
– „Sme milovaní Pánom, toto je skutočná veľká dobrá 
zvesť Vianoc“.                                -sg-

Benedikt XVI. navštívil  
Veľvyslanectvo Talianska  

pri Svätej stolici

Vatikán (13. decembra, RV) – „Tento palác privítal už 
troch mojich predchodcov, Pia XII. v roku 1951, Pavla 
VI. v roku 1964 a Jána Pavla II. v roku 1986. Spomí-
nam si tiež na stretnutie s prezidentom Talianska v aprí-
li počas koncertu k výročiu mojej služby na Petrovom 
stolci” – týmito slovami sa Svätý Otec prihovoril počas 
návštevy ako v poradí štvrtý pápež v histórii na Veľvy-
slanectve Talianska pri Svätej stolici. Medzi inými po-
zdravil najmä veľvyslanca, ktorým je Antonio Zanardi 
Landi.

Potom pokračoval pápež v rozprávaní o dôležitej 
úlohe tohto diplomatického sídla najmä v oblasti roz-
voja vzťahov medzi Svätou stolicou a Talianskom, ako 
aj pri spolupráci medzi Cirkvou a štátom a pokračoval:

„Túto moju krátku návštevu využijem na to, aby 
som zdôraznil, ako si Cirkev dobre uvedomuje, že 
k základnej štruktúre kresťanstva prináleží rozdelenie 
medzi tým, čo je cisárovo a tým, čo je Božie (porov. 
Mt 22,21), teda rozdelenie medzi štátom a Cirkvou. 
Takéto rozdelenie a takúto autonómiu Cirkev nielen 
že uznáva a rešpektuje, ale sa z nej raduje ako z veľ-
kého pokroku ľudstva a tiež základnej podmienky pre 
jej vlastnú slobodu a naplnenie jej univerzálneho po-
slania spásy medzi všetkými národmi. Zároveň si však 

Benedikt XVI. sa stretol  
s predsedom hnutia  

„Comunione e liberazione“

Vatikán (16. decembra, RV) – Pápež Benedikt XVI. 
prijal včera na osobitnej audiencii dona Juliána Car-
roneho, ktorý je predsedom talianskeho katolíckeho 
hnutia „Comunione e Liberazione“, pôsobiaceho naj-
mä v oblasti evanjelizácie sveta kultúry.

Po stretnutí pre Vatikánsky rozhlas povedal, že sa 
so Svätým Otcom rozprávali najmä o tom, čím hnutie 
počas obdobia odkedy sa s nimi Benedikt XVI. stretol 
na Námestí sv. Petra pred rokom, prešlo.

Dodajme, že vzťahy s hnutím udržiaval Svätý Otec 
ešte ako kardinál Ratzinger - najmä s jeho zakladate-
ľom donom Giussanim. V tejto súvislosti don Carrone 
spomenul veľký význam časopisu „Communio“, ako 
vyústenie stretnutí dona Giussaniho a pápeža čo malo 
pre hnutie veľký význam. „Sledujem pozorne všetko 
čo hovorí Svätý Otec v súvislosti s kultúrou, vážim 
si jeho príhovory, ten nedávny v Paríži k ľuďom zo 
sveta kultúry sa naše hnutie snaží šíriť ďalej“ – dodal 
v rozhovore don Carrone.               -sg- 

Cirkev uvedomuje svoju úlohu pri nasledovaní vlastnej 
sociálnej náuky, ktorá vychádza z toho, čo je prirodze-
né každému človeku – prebúdzať v spoločnosti morál-
ne a duchovné úsilie a podieľať sa tak na skutočných 
potrebách v záujme spoločného blaha. Preto, keď ho-
voríme o hodnotách, ktoré obsahujú niektoré základné 
etické princípy pre osobný, ale najmä verejný život, 
Cirkev k ním de facto prispieva, garantuje a podporuje 
dôstojnosť osoby a verejné blaho spoločnosti a v tomto 
zmysle sa realizuje skutočná a pravá spolupráca medzi 
Cirkvou a štátom.”

V závere Svätý Otec zdôraznil aký veľký význam 
má taliansky zastupiteľský úrad, v ktorom ako mladý 
pôsobil aj sv. Karol Boromejský, keď vykonával úrad 
spolupracovníka v Rímskej kúrii a viedol diploma-
ciu Svätej stolice. „Vy, ktorí tu pôsobíte, môžete teda 
v tomto svätcovi nájsť nielen stáleho ochrancu, ale zá-
roveň príklad, ktorý vás môže inšpirovať pri vašej kaž-
dodennej práci” – ukončil svoj príhovor na Talianskom 
veľvyslanectve Svätý Otec.                                                 -sg-
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Záverečné stanovisko  
XI. stretnutia katolíkov  

a moslimov vo Vatikáne

Vatikán (17. decembra, RV) – v stredu sa vo Vati-
káne skončilo XI. stretnutie organizované Pápež-
skou radou pre dialóg s náboženstvami a moslim-
skou spoločnosťou „World Islamic Call Society“ 
sídliacou v Líbyi. Viedol ho predseda Pápežskej 
rady pre dialóg s náboženstvami kardinál Jean-
-Louis Tauran spolu s Ibrahimom Rabouom, 
ktorý je riaditeľom Oddelenia asociácií, medzi-
národných organizácií a podpory v rámci organi-
zácie „World Islamic Call Society“. S účastníkmi 
stretnutia sa počas generálnej audiencie stretol 
nakrátko aj Svätý Otec, pričom im vyjadril svoju 
spokojnosť a veľké povzbudenie.

Výsledkom tohtoročného stretnutia na tému 
„Zodpovednosť náboženských lídrov v súčasnom 
období krízy“ je dohoda katolíckych a moslim-
ských účastníkov, ktorú zhrnuli do štyroch bo-
dov. Na prvom mieste ide o zodpovednosť ná-
boženských lídrov, aby prostredníctvom učenia, 
dobrých skutkov a vzorom slúžili všetkým spo-
ločenstvám na Božiu slávu. Na druhom mieste sa 
zhodli na kultúrnej a sociálnej úlohe vodcov pri 
podporovaní základných etických hodnôt, aký-
mi sú spravodlivosť, solidárnosť, pokoj, sociálna 
harmónia, všeobecné blaho, ale aj podpora chu-
dobných, slabých, migrujúcich a utláčaných.

Tretí bod sa týka zodpovednosti sústredenej 
na mládež, ktorú je nutné ochrániť pred nábo-
ženským fanatizmom a radikalizmom a taktiež 
potreby vychovávať ju, aby bola mostom v ko-
munikácii a tvorcom pokoja. V záverečnom bode 
náboženskí lídri stanovili konkrétne postoje na 
národnej a medzinárodnej úrovni, ktoré sa nesú 
v znamení rešpektu, ochrany vzťahov a vzájom-
nej dôvery, aby sa tak predišlo rozličným krízam 
aj v oblasti medzináboženských vzťahov. Nasle-
dujúce stretnutie bude o dva roky v líbyjskom 
Tripolise.                                                 -jv-

Svätý Otec sa prihovoril novým  
veľvyslancom pri Svätej stolici

Vatikán (18. decembra, RV) - Pápež Benedikt XVI. 
dnes prijal poverovacie listiny jedenástich nových 
veľvyslancov pri Svätej stolici – sú medzi nimi zá-
stupcovia krajín Malawi, Švédsko, Sierra Leone, 
Island, Luxembursko, Madagaskar, Belize, Tunis-
ko, Kazachstan, Bahrajn, a ostrovy Fidži.

„Pokoj vo svete má byť zakotvený v spravod-
livosti a obnovenej etike dialógu, najmä v obdo-
bí nestability aké prežívame, ktoré je spôsobené 
globálnou ekonomickou krízou” – týmito slova-
mi sa Svätý Otec prihovoril veľvyslancom krajín 
v úvode. Ďalej sa dotkol mnohých problematík - 
od finančnej krízy, cez eutanáziu, potraty, až po
úsilie podporovať dialóg s islamskými krajinami. 
Jedenásti veľvyslanci pochádzajúci z piatich kon-
tinentov si tiež vypočuli slová o výzvach, ktoré so 
sebou prináša úloha takzvaného medzinárodného 
mediátora a to nielen na kontinentálnom stupni. 
Potom pokračoval: „Ak v minulosti ľudskosť zaži-
la „nehodné otroctvo“ vo vnútri politických a eko-
nomických systémov, ktoré počas takého dlhého 
obdobia vytvorili uniformitu s demagógiou a ná-
silím, dnes si vyžaduje „skutočný pokoj“, ktorý 
nemôže byť zabezpečený, ak mu nebude kraľovať 
spravodlivosť.“

V jednotlivých príhovoroch európskym diplo-
matom tiež Svätý Otec vyjadril obavu z návrhu 
zákona o eutanázii a asistovaných samovraždách, 
o čom sa diskutuje v luxemburgskom parlamente, 
pričom zdôrazňoval právo na život a ľudskú dôs-
tojnosť. Témy o rodine a práve na život nenaro-
dených adresoval veľvyslancovi Švédska, pričom 
však vyzdvihol otvorenie švédskych hraníc tisíc-
kam kresťanských utečencov z Iraku.

Zástupcovi Islandu zaželal skoré vyriešenie 
ekonomických ťažkostí, ktoré zasiahli krajinu 
a veľvyslancovi africkej krajiny Sierra Leone po-
vedal, že nedávne voľby vyjadrili vôľu ľudu po 
trvalom pokoji a pevnej demokracii. Pri veľvy-
slankyni Tuniska sa Svätý Otec pozastavil nad 
ekonomickou situáciou a potrebou skutočnej so-
lidárnosti, aby biedni a chudobní neboli ešte viac 
„trestaní“. V príhovore veľvyslancovi Bahrajnu 
vyjadril pápež želanie, aby kresťania a moslimo-
via spolupracovali pri obrane základných hodnôt 
života, rodiny, pokoja a solidárnosti.

Dôležitosť dialógu medzi náboženstvami a kul-
túrami bola tiež dominujúcou témou v príhovore 
veľvyslancovi Kazachstanu. Narastajúca priepasť 
medzi severom a juhom, medzi bohatými a chu-
dobnými, bola zasa v centre pozornosti v príhovo-
re zástupcovi Madagaskaru. Veľvyslancovi štátu 
Belize Svätý Otec odporučil, pokračovať v úsilí, 
aby mladí dokázali prijať dedičstvo kultúrnych 

tradícií, ktoré sú ovocím dejín spolupráce a vzá-
jomného rešpektu. V príhovore veľvyslancovi af-
rického štátu Malawi zasa pápež Benedikt XVI. 
vyjadril potrebu spojenia afrických krajín, aby 
tak lepšie čelili výzvam budúcnosti a dokázali za-
bezpečiť zdravý rozvoj národov. Povzbudzujúce 
slová venoval napokon Benedikt XVI. aj veľvy-
slancovi ostrovov Fidži pre kroky vpred, ktoré po-
mohli znovu nastoliť demokratickú vládu na juhu 
krajiny.               -sg-
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Vo Vatikáne predstavili inštrukciu 
o niektorých otázkach bioetiky 

„Dignitas personae“

Vo Vatikáne 12. decembra predstavili dôležitý doku-
ment o niektorých otázkach bioetiky, ktorý pripravila 
Kongregácia pre náuku viery pod názvom „Dignitas 
personae“ - Dôstojnosť osoby.

Inštrukcia reaguje na mimoriadny pokrok biome-
dicínskych vied, ktorý otvára nové liečebné možnosti, 
ale vedie aj k vážnym etickým a morálnym otázkam. Je 
zameraná na formáciu svedomia a je adresovaná nie-
len veriacim, ale aj všetkým tým, ktorí hľadajú prav-
du. Nadväzuje na postoj Katolíckej cirkvi o dôstojnosti 
a ochrane ľudského života, ktorý vyjadruje inštrukcia 
Kongregácie pre náuku viery Donum vitae (Dar života, 
1987) a encykliky pápeža Jána Pavla II. Veritatis splen-
dor (Jas pravdy, 1993) a Evangelium vitae (Evanjelium 
života, 1995). 

Inštrukcia má tri časti. Prvá (1) rozoberá niektoré 
antropologické, teologické a etické hľadiská, ktoré sa 
týkajú ľudského života a plodenia. Druhá (2) časť sa 
venuje novým problémom, ktoré súvisia s odovzdá-
vaním ľudského života a tretia (3) časť skúma niekto-
ré nové liečebné návrhy, ktoré súvisia s manipuláciou 
ľudského zárodku alebo ľudského genetického mate-
riálu. 

(1) Inštrukcia jednoznačne prehlasuje, že je nutné 
rešpektovať každú ľudskú bytosť od okamihu počatia 
až po prirodzenú smrť. Ľudskú bytosť treba rešpektovať 
a prijímať ako osobu už od jej počatia. A preto od toho 
istého okamihu sa jej majú uznať práva osoby, hlavne 
neodňateľné právo na život. Prirodzeným a dôstojným 
miestom odovzdávania života je iba manželstvo a ro-
dina, kde sa môže počať nový jedinec na základe vzá-
jomného oddania sa a spojenia manželov. 

(2) Pri ťažkostiach s otehotnením možno prijať iba 
také techniky, ktoré napomáhajú manželské sexuálne 
spojenie a jeho plodnosť. Inštrukcia odmieta všetky 
techniky umelého heterológneho oplodnenia (pohlav-
né bunky sú od inej osoby – darcu) a techniky ume-
lého homológneho oplodnenia (pohlavné bunky sú od 
manželov), ktoré nahrádzajú manželský pohlavný styk. 
Inštrukcia povzbudzuje neplodné páry k adopcii detí 
– sirôt. Odsudzuje všetky techniky oplodnenia v skú-
mavke, pri ktorých sa zničí až 80% prenesených ľud-
ských zárodkov. Tieto techniky vopred počítajú s „o-
betovaním“ – zničením mnohých ľudských zárodkov 
v prospech života iba niektorých, čo je neprijateľné. 
Dokument odmieta aj techniku prenesenia jednej sper-
mie do vajíčka (ICSI), zmrazovanie a odmrazovanie 
zárodkov, zmrazovanie vajíčok za účelom umelého 
oplodnenia, zníženie počtu zárodkov a predimplantač-
nú diagnostiku ako nedôstojné a manipulačné. Rovna-
ko odmieta aj tie postupy, ktoré zabránia oplodnenému 
vajíčku zahniezdiť sa v maternici alebo odstraňujú už 

zahniezdené vajíčko z výstelky maternice a tak spôso-
bujú potrat. 

(3) Inštrukcia považuje ľudské klonovanie za ne-
dôstojné človeka, neprirodzené a nemravné, a preto 
neprijateľné. Génovú liečbu pripúšťa iba na úrovni 
telových buniek, ale nie pohlavných buniek. Inštruk-
cia odmieta získavanie a liečebné používanie kmeňo-
vých zárodočných buniek, čo je spojené so zničením 
ľudského zárodku, ale schvaľuje liečebné používanie 
dospelých kmeňových buniek, ktoré možno získať 
z pupočníkovej krvi po pôrode alebo z organizmu do-
spelého človeka. Inštrukcia rovnako odmieta aj kríže-
nie človeka so zvieraťom. Používanie „biologického 
materiálu“, ktorý bol získaný eticky neprijateľným spô-
sobom (napr. z ľudských zárodkov za cenu ich zabitia), 
odsudzuje ako ťažký priestupok proti morálke.

Inštrukcia chce brániť hodnotu a dôstojnosť každej 
ľudskej bytosti, ktorej prameňom je sám Boh Stvoriteľ. 
Cirkev nechce predkladať ľuďom iba mnohé zákazy. 
História ľudstva však dostatočne dosvedčuje, ako člo-
vek zneužil a zneužíva svoju moc a schopnosti, ktoré 
dostal od Boha. Touto Inštrukciou chce Cirkev znovu 
potvrdiť dôstojnosť, základné a neodňateľné práva 
každej ľudskej bytosti aj v počiatočných štádiách svo-
jej existencie a chce zdôrazniť nutnosť ochrany a reš-
pektu od všetkých.

              Spracoval: Doc. ThDr. MUDr. Ján Ďačok SJ, PhD.

Vatikánska nadácia  
Dobrý samaritán vyhlásila  

vianočnú zbierku

Vatikán (15. decembra, RV) – Pápežská rada pre apoš-
tolát zdravotníkov začína aj tento rok v týchto dňoch 
prostredníctvom nadácie Dobrý samaritán tradičnú via-
nočnú kampaň na pomoc obetiam chorým na Aids.

Riaditeľ vatikánskej nadácie, ktorá šíri túto myš-
lienku už od roku 1994 a zároveň predseda pápežskej 
rady pre apoštolát zdravotníkov kardinál Javier Lozano 
Barragan uviedol, že stačí len desať eúr na zabezpeče-
nie antiretrovirálneho vybavenia, čo sa dá symbolicky 
považovať za jednu zapálenú sviečku na strome života 
a pokračoval:

„22 sviečok zabezpečí antiretrovirálne lieky pre jed-
ného chorého na Aids na rok. Toto je kampaň, ktorú ro-
bíme na Vianoce ako výzvu všetkým katolíkom na svete 
a všetkým ľuďom dobrej vôle: prosíme o peniaze, aby 
sme mohli pomôcť najopustenejším chorým osobám. 
Takže voláme - Pomôžte nám pomáhať! Sme mostom. 
Ktokoľvek nám zašle napríklad 10 eúr, čoskoro popu-
tujú do Ghany, Nigérie, Zimbabwe a Zambie, pretože 
máme nespočetne veľa žiadostí na pomoc chorým na 
Aids, ktorí zomierajú.“                 -jv-
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Tohtoročné Vianoce v Betleheme 
v znamení nádeje a pokoja

Izrael (16. decembra, RV) – Včera sa na hlavnom 
námestí v Betleheme rozsvietil veľký vianočný 
stromček, pri ktorom sa zišli mnohé palestínske 
osobnosti, na čele s prezidentom Abu Mazenom. 
O predvianočnom stretnutí hovoril jeden z organi-
zátorov, kňaz Samuel Habib: „Duch, ktorého pozo-
rujem v tomto období, ktoré predchádza Vianociam, 
je duch lepších dní, duch radosti a nádeje všetkých 
obyvateľov Betlehema. Je to šíriaca sa radosť, ktorá 
ide celým mestom a spája sa s úsmevmi pútnikov, 
ktorí zaplňujú mesto. Oproti minulým rokom je at-
mosféra odlišná aj vďaka zmenšeniu násilia a novej 
nádeji na pokoj.“

Ako ďalej uviedol, prítomnosť pútnikov prináša 
jasné zlepšenie ekonomiky s nádejou a radosťou do 
budúcnosti. Betlehem už niekoľko dní pripravoval 
výzdobu a program, pričom na 23. december pripra-
vuje „pochod pokoja“ detí z Jeruzalema a Betlehema, 
ktorého poslednou zastávkou bude Bazilika narode-
nia, kde sa všetci spoločne pomodlia za pokoj.      -jv-  

Kardinál Ľubomyr Husar o situácii  
v Ukrajinskej gréckokatolíckej cirkvi

Vrchný arcibiskup kyjevsko-haličský kardinál Ľu-
bomyr Husar zaslal list predsedom katolíckych 
biskupských konferencií o situácii v Ukrajinskej 
gréckokatolíckej cirkvi. Ako uvádza, štyria kňazi - 
traja rehoľní (Eliáš Dohnal OSBM, Metoděj Špiřík 
OSBM, Markian Hitiuk OSBM) a jeden diecézny 
(R. Oberhauser) už dlhší čas rozširujú do celého 
sveta listy, v ktorých opisujú túto Cirkev v tých 
najčernejších farbách, obviňujú cirkevnú hierarchiu 
- nevynímajúc vysokých predstaviteľov Rímskej 
kúrie a episkopátu rôznych krajín sveta - z rôznych 
hriechov, počnúc herézami a zároveň vyzývajú du-
chovenstvo a laikov k neposlušnosti a k neuznáva-
niu hierarchie.

„Do určitého času,“ píše kardinál Husar, „sme 
na ich aktivity nereagovali na celosvetovej úrovni 
a odovzdali sme celú túto kauzu kompetentným 
cirkevným orgánom. Avšak v priebehu ostatných 
mesiacov sa tieto štyri osoby samy vyhlásili za 
biskupov, hoci nikdy neboli ani kandidátmi na túto 
službu... a snažia sa o vytvorenie paralelnej štruktú-
ry, do ktorej ľsťou a falošnosťou zahňujú ľudí, ktorí 
o tom nemajú ani najmenšieho poňatia. Pre toto ich 
konanie na nich kompetentný cirkevný tribunál, kto-
rý konal podľa Kódexu východných cirkvi, vyhlásil 
- v najvyššej inštancii - veľkú exkomunikáciu, ktorá 
bola v zápätí zverejnená.“ Kardinál Husar v závere 
listu prosí jeho adresátov o modlitby za Ukrajinskú 
gréckokatolícku cirkev.                                       -dj-

Turecká vláda uznala kresťanské 
a židovské sviatky

Turecko (17. decembra, RV) – Turecká vláda po pr-
výkrát uznala kresťanské a židovské sviatky. Po tu-
reckých stredných školách a univerzitách totiž koluje 
obežník, v ktorom je zoznam prázdninových dní na 
kresťanské či židovské sviatky. V dokumente sa tiež 
odporúča poskytnúť prázdniny tým študentom, ktorí 
si to želajú. Na túto tému hovoril predseda Konferen-
cie biskupov Turecka Mons. Luigi Padovese:

„Toto znamená, že naše katolícke deti majú ísť 
normálne do školy. Želám si, aby sa takáto možnosť 
otvorila aj katolíkom. Problém nie je o menšine, ale 
o uznaní iného náboženského presvedčenia.“

Vzhľadom na otázku spojenú s miestom uctie-
vania pre veriacich, ktorí smerujú do Tarzy osláviť 
Rok sv. Pavla Mons. Padovese dodal: „zo strany 
Ministerstva kultúry a turizmu už cítiť istý náznak 
v snahe vyjsť v ústrety našim žiadostiam.“     -jv,sg-

V Indii vznikajú „centrá pokoja“

India (16. decembra, RV/Sir) – Proti hrozbám tero-
rizmu, násiliu proti kresťanom a rizikám etnického 
a náboženského separatizmu – aj tieto predsavzatia 

patria do nového plánu, ktorý predstavila v Indii 
anglická organizácia zaoberajúca sa vzťahmi me-
dzi náboženstvami „Centre for the study or religi-
ons and communications“. Na stretnutí v indickom 
meste Puna bolo asi 80 prítomných z rôznych ná-
boženstiev a ideológií. Za hlavné ciele si stanovila 
vytvoriť tzv. „centrá pokoja“ v mnohých indických 
mestách a podeliť sa o ňu s mladými.

Ako uviedla agentúra Sir – záverečný dokument 
sa šíri od včera prostredníctvom internetovej strán-
ky Konferencie biskupov Indie, ale aj masmédiami, 
aby tak zamerali pozornosť mladých rôznych nábo-
ženstiev a etník na hodnoty pluralizmu, demokracie 
a tvorby spoločenstiev pokoja a harmónie.

Ako sa v závere vyjadril jeden z organizátorov 
stretnutia, Ram Puniyani, hoci je pred voľbami, 
„nepodporujeme žiadnu politickú stranu. Naším 
jediným cieľom je uchrániť verejnú mienku od ne-
bezpečenstiev separatizmu a politík, ktoré smerujú 
k rozdeleniu.“                            -jv-
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Biskupi požehnali koledníkov 
Dobrej noviny

Vyše tritisíc detí požehnali slovenskí biskupi po-
čas slávnostných svätých omší v sobotu a v nedeľu 
v Bratislave, Košiciach, Nitre, Poprade, Prešove, 
Rimavskej Sobote, Sabinove, Trnave, vo Vranove 
nad Topľou, v Žiari nad Hronom a Žiline a vyslali 
ich ako koledníkov Dobrej noviny ohlasovať počas 
Vianoc radostnú zvesť o narodení Krista.

„Koledníci šíria nežným spôsobom kultúru ži-
vota,“ zdôraznil vo svojom príhovore bratislavský 
arcibiskup Stanislav Zvolenský. Banskobystrický 
biskup Mons. Rudolf Baláž vyzval koledníkov, aby 
nielen zbierali peniaze, ale aj pretvárali svoje vnút-
ro. Nitriansky biskup Viliam Judák deti povzbudil, 
aby nestrácali nádej na rozdávanie radosti ani v prí-
pade, že by v niektorej farnosti zostal čo i len je-
diný koledník. Košický pomocný biskup Stanislav 
Stolárik malých ohlasovateľov pozval, aby boli 
koledníkmi počas celého svojho života, všade, kde 
budú pôsobiť.

Deti priniesli ako špeciálny obetný dar použi-
té poštové známky. Tie sa ďalej spracujú, predajú 
zberateľom a výťažok z ich predaja pomôže misi-
onárom. V Spišskej diecéze a Košickej arcidiecéze 
zbierali deti aj farbičky, perá, ceruzky a oblečenie, 
ktoré poputujú k deťom v detskom domove v Po-
dolínci a Remeckých Hámroch.

Počas Vianoc bude na celom Slovensku kole-
dovať okolo 25-tisíc detí a dospelých. Z výťažku 
koledníckej zbierky budú podporené rozvojové 
projekty pre núdznych v Keni, južnom Sudáne 
a Ugande.

Slávnostné sväté omše spojené s požehnaním 
koledníkov sa na Slovensku už tradične konajú na 
Tretiu adventnú nedeľu, alebo v sobotu pred ňou. 
Tento rok požehnali biskupi koledníkov po prvý raz 
aj v novozriadených diecézach v Bratislave a Žili-
ne. Tretia adventná nedeľa je u nás zároveň Misij-
ným dňom detí.

Viac o Dobrej noviny na www.dobranovina.sk.
                   Martina Grochálová

Pobožnosť koledníkov  
Dobrej noviny v Žiline

Na tretiu adventnú nedeľu – gaudete sa na sv. omši 
a vysielacej pobožnosti v Kostole Sedembolestnej 
Panny Márie v Žiline na Vlčincoch stretli kolední-
ci Dobrej noviny s diecéznym žilinským biskupom 
Mons. Tomášom Galisom. Diecéza má 97 farnos-

tí a na sv. omši sa zúčastnilo 712 koledníkov z 27 
farností diecézy. Biskup Tomáš počas homílie vy-
šiel s mikrofónom k deťom a spoločne uvažovali 
nad evanjeliom: „Bol človek, ktorého poslal Boh, 
volal sa Ján.“ Aj malých koledníkov Boh posielal 
ako Jána, a preto biskup vyzval deti, aby si doplnili 
svoje meno namiesto Jánovho. On sám sa nazval 
hlasom volajúceho na púšti. Boh si požičiava hlas 
detí, aby ohlasovali radostnú zvesť o narodení Je-
žiša Krista. 

V obetných daroch priniesli zástupcovia detí 
z diecézy biskupovi perníkové srdce s mapou deka-
nátov, veľkú obálku s duchovnou kyticou ich mod-
litieb, živý stromček a svoje výrobky. Na záver sv. 
omše zavinšovali otcovi biskupovi eRkári z Rajca 
a nasledovalo požehnanie kried a vysielacia pobož-
nosť koledníkov.                                  Peter Holbička

Vianočná akadémia odsúdených

Celý adventný čas má v nás vzbudiť túžbu po ob-
nove nášho života, lebo narodením Ježiša Krista pre 
ľudstvo začína niečo nové. Aj odsúdení z našich 
väzenských ústavov z Dubnice nad Váhom, Hrn-
čiaroviec nad Parnou a Sučian, v spolupráci s vä-
zenským vikariátom a pod vedením svojich väzen-
ských kaplánov a pedagógov, pripravili vianočné 
pásmo, s ktorým sa predstavili v ústave na výkon 
väzby v Bratislave a svoje vystúpenie zakončili 
dnes na Ministerstve spravodlivosti SR pre členov 
vlády a pozvaných hostí.

Vystúpenie a prezentácia duchovnej činnosti od-
súdených bola pre všetkých pozvaním prijať cenné 
Božie dieťa napriek často protirečivým okolnos-
tiam v našom živote. Vianočná akadémia sa skonči-
la spoločným želaním, aby nastávajúce sviatky boli 
pre všetkých novou nádejou, novým objavom lásky 
a istoty v Bohu.                              Radovan Andrejko
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Vianočný koncert odsúdených  
na Ministerstve spravodlivosti

V priestoroch Ministerstva spravodlivosti SR v Brati-
slave sa 15. decembra 2008 uskutočnil nevšedný pred-
vianočný koncert. Za prítomnosti ministra spravodli-
vosti JUDr. Štefana Harabina, štátneho tajomníka JUDr. 
Daniela Hudáka, generálnej riaditeľky ZVJS plk. PhDr. 
Márie Kreslovej, ordinára OS a OZ SR Mons. Františka 
Rábeka, príslušníkov Zboru väzenskej a justičnej stráže 
a zamestnancov ministerstva predviedli vo Vianočnom 
pásme svoje umenie odsúdení z ústavov na výkon trestu 
odňatia slobody. 

Program si nacvičili pod taktovkou väzenských kap-
lánov npor. Gabriela Dzvoňára, npor. Juraja Malého 
a por. Radovana Andrejka, väzenského vikára kpt. Bar-
tolomeja Juhása a pedagógov z Ústavu na výkon trestu 
odňatia slobody v Dubnici nad Váhom, Hrnčiarovciach 
nad Parnou a Sučanoch. Umelecké vlohy a proces ná-
pravy odsúdených tak kapláni využili ich usmernením 
do oblasti kultúrneho prejavu, ovocím čoho sa stalo ich 
úspešné vystúpenie. Odsúdení sa predstavili ako koled-
níci s vinšami a koledami, pričom na záver pásma spo-
ločne s ordinárom Rábekom a väzenskými kaplánmi 
zanôtili vianočnú pieseň Tichá noc. Aplauz zožala aj 
rómska väzenská kapela Zefyrín z ústavu v Dubnici nad 
Váhom, ktorá sa predviedla interpretáciou populárnych 
hitov od Elánu a rómskych piesní. 

Koncert sa uskutočnil pod záštitou ministra spra-
vodlivosti Štefana Harabina, ktorý umeleckú tvorivosť 
odsúdených označil ako istú motiváciu do budúcnosti, 
aby vedeli, že majú šancu vrátiť sa do spoločnosti ako 
iní ľudia. Ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek 
vyzdvihol aktivitu odsúdených a na ich snažení vyjad-
ril skutočnosť, že nikto nie je na tomto svete definitív-
ne zlý, ani definitívne odsúdený. „Každý, kým žije, má
možnosť nápravy, má možnosť zmeny. A my sme videli 
aj na našich účinkujúcich, koľko je na týchto ľuďoch 
dobra a koľko krásnych schopností,“ povedal Mons. 
Rábek. Odsúdeným sa poďakovala aj riaditeľka väz-
níc plk. Kreslová, ktorá na záver slávnostného koncertu 
odovzdala spolu s ministrom spravodlivosti ocenenia 
pedagógom i väzenským kaplánom. Odmenu od ordiná-
ra Rábeka dostali aj samotní účinkujúci. 

Vianočný koncert odsúdených sa stal obrazom ovo-
cia práce väzenských kaplánov Ordinariátu OS a OZ SR, 
ktorí sa snažia proces nápravy odsúdených a ich pobyt za 
múrmi väzníc prežiť zmysluplne. Ako ja vyjadril jeden 
z kaplánov por. Juraj Malý, z ÚVTOS v Sučanoch, zo 
strany väzňov je veľká snaha o umeleckú tvorbu. Dôle-
žité je, aby tam bola pravidelnosť a ten, s kým sa rozprá-
vajú, aby im ukázal, že má na nich čas. Kapláni s peda-
gógmi a odsúdenými tak vianočný koncert pripravili za 
tri týždne. Ale program bol ovocím ich náročnej práce, 
ktorú 17 kapláni Ordinariátu OS a OZ SR úspešne vy-
konávajú medzi obvinenými a odsúdenými už niekoľko 
rokov.                        Tibor Ujlacký 

Adventný večer Mons. Rábeka  
s predstaviteľmi OS a OZ SR

Už tradičný predvianočný večer ordinára OS a OZ 
SR Mons. Františka Rábeka s predstaviteľmi 
Ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR a silo-
vých rezortov sa uskutočnil 16. decembra 2008 
v rezidencii vojenského ordinára v Marianke pri 
Bratislave. Pozvanie vojenského biskupa prijali 
apoštolský nuncius Mons. Mario Giordana, ná-
čelník Generálneho štábu Ozbrojených síl generál 
Ľubomír Bulík so svojim zástupcom generálom 
Petrom Gajdošom, štátny tajomník Ministerstva 
spravodlivosti SR Daniel Hudák s generálnou ria-
diteľkou Zboru väzenskej a justičnej stráže plk. 
Máriou Kreslovou a ďalší zástupcovia minister-
stiev silových rezortov.

Sviatočná atmosféra večera bola obohatená hu-
dobno poetickým kultúrnym programom v podaní 
študentov Cirkevného konzervatória v Bratislave. 
Počas neformálnych rozhovorov v uvoľnenej at-
mosfére už dýchajúcej blížiacimi sa Vianocami pri 
horiacich sviecach adventného venca sa prítomní 
hostia na chvíľu vzdialili od služobných záležitostí. 
Myšlienky na rodiny, úsmevné i nostalgické spo-
mienky, či bilancovanie uplynulého obdobia hostí, 
ordinára a apoštolského nuncia počas slávnostnej 
večere zavŕšilo záverečné obdarovanie symbo-
lickými darčekmi a obojstranné želania požehna-
ných a milostiplných sviatkov a pokoja v rodinách 
i v bezpečnostných zložkách, vďaka ktorým budú 
môcť pokojné sviatky prežiť obyvatelia nielen Slo-
venska, ale aj ľudia v niektorých oblastiach v za-
hraničí.

V závere sa generál Bulík apoštolskému nun-
ciovi poďakoval za pôsobenie Katolíckej cirkvi 
v Ozbrojených silách SR a vyjadril vďaku za ci-
teľnú a pomáhajúcu službu Mons. Rábeka, ako 
vojenského ordinára, ako aj jeho vojenských kap-
lánov pôsobiacich na Slovensku, či v zahraničných 
vojenských misiách. Podobne apoštolský nuncius 
Giordana vyjadril obdiv a úctu pred mierovým po-
slaním a pôsobením aj Ozbrojených síl SR, pričom 
vyzdvihol aj duchovnú službu Ordinariátu OS a OZ 
SR vo všetkých zložkách ozbrojených síl a ozbroje-
ných zborov.                 Tibor Ujlacký/ snímka autor
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Ordinár OS a OZ SR zriadil  
policajné a väzenské dekanáty 

a vymenoval dekanov

Podľa ustanovení Kódexu kánonického práva zria-
dil ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek 
v rámci štruktúr Ordinariátu OS a OZ SR s platnos-
ťou od 1. decembra 2008 nové dekanáty a vymeno-
val nových policajných a väzenských dekanov.

V rámci vikariátu Ordinariátu OS a OZ SR 
Ministerstva vnútra SR:

Dekanát západ,  ktorý tvoria policajné farnos-
ti a duchovné správy: kraj Bratislava, kraj Trnava, 
kraj Nitra, Akadémia Policajného zboru, Stredná 
odborná škola Policajného zboru. Za dekana bol 
vymenovaný dp. mjr. Mgr. Ing. Pavol Šajgalík.

Dekanát stred, ktorý tvoria policajné farnosti 
a duchovné správy: kraj Banská Bystrica, kraj Tren-
čín, kraj Žilina. Za dekana bol vymenovaný dp. mjr. 
Mgr. Jozef Meňuš.

Dekanát východ, ktorý tvoria policajné far-
nosti a duchovné správy: kraj Košice, kraj Prešov 
a Stredná odborná škola Policajného zboru Košice. 
Za dekana bol vymenovaný dp. mjr. ThDr. Martin 
Jurašek, PhD.

S platnosťou od 1. decembra 2008 vymenoval 
ordinár policajného kaplána dp. kpt. PaedDr. Ľu-
dovíta Spuchľáka za školského dekana vikariátu 
Ordinariátu OS a OZ SR Ministerstva vnútra SR, 
ktorý bude po metodickej stránke riadiť pastoračnú 
službu a zapojenie duchovných do vyučovacieho 
procesu na Akadémii policajného zboru, Strednej 
odbornej škole Policajného zboru Pezinok, Strednej 
odbornej škole policajného zboru Košice, Stred-
nej odbornej škole  Policajného zboru Bratislava 
a Strednej odbornej škole  Hasičského záchranného 
zboru v Žiline.

V rámci vikariátu Ordinariátu OS a OZ SR pri 
GR ZVJS:

Bratislavský väzenský dekanát, ktorý tvoria vä-
zenské farnosti v: ÚVV Bratislava, ÚVTOS Hrn-
čiarovce nad Parnou, ÚVTOS a  ÚVV Leopoldov. 
Za dekana bol vymenovaný dp. npor. ThLic. Peter 
Vojtech Rakovský, OP.

Žilinský väzenský dekanát, ktorý tvoria väzen-
ské farnosti v: ÚVTOS Dubnica nad Váhom, Ne-
mocnica pre obvinených a odsúdených a ÚVTOS 
Trenčín, ÚVV Žilina, ÚVTOS a  ÚVV Ilava. Za 
dekana bol vymenovaný dp. mjr. ICLic. Ján Miná-
rik.

Nitriansky väzenský dekanát, ktorý tvoria vä-
zenské farnosti v: ÚVTOS Nitra-Chrenová, ÚVV 
Nitra, ÚVTOS Želiezovce. Za dekana bol vymeno-
vaný dp. kpt. Mgr. Peter Halkoci.

Banskobystrický väzenský dekanát, ktorý tvoria 
väzenské farnosti v: ÚVTOS pre mladistvých Mar-

Slovenskí kapucíni  
sa stretli v Pezinku

13. decembra 2008 ubehlo 10 rokov od smrti prvé-
ho provinciála Slovenskej provincie menších bra-
tov kapucínov Nepoškvrneného Srdca Panny Márie 
P. Šebastiána Petra Jaďuďa (1923 – 1998). Pri tejto 
príležitosti sa v najstaršom kapucínskom kláštore na 
Slovensku v Pezinku zišli skoro všetci bratia provin-
cie, aby si túto významnú osobnosť rádovej, cirkevnej 
a kultúrnej histórie pripomenuli.

Páter Šebastián Jaďuď sa narodil 11. októbra 
1923 v obci Selce. Po ukončení gymnaziálnych štú-
dií v Bratislave vstúpil v r. 1942 do kapucínskeho 
rádu. Vecné sľuby zložil v r. 1946. Kňazskú vysviac-
ku prijal v r. 1947. V rokoch 1949 – 1950 vyučoval 
dogmatickú teológiu na rehoľnej teologickej škole. Po 
Barbarskej noci bol internovaný v koncentračných tá-
boroch vo Svätom Beňadiku, v Malackách, Podolínci 
a v Oseku u Duchcova. Po nútených prácach v PTP 
pracoval v civilných zamestnaniach. Od r. 1954 taj-
ne organizoval teologické štúdiá. V ilegalite odborne 
i duchovne pripravil na kňazstvo asi 50 mužov, kto-
rí boli tajne vysvätení v Poľsku. Taktiež sa venoval 
tajnej formácii rehoľných sestier a terciárov. Kvôli 
ťažkej chorobe v rokoch 1957 – 1961 býval v charit-
ných domoch v Báči a v Jasove. V r. 1961 ho zatkli 
a väznili na Pankráci, v Bratislave a vo Valdiciach. Po 
prepustení na amnestiu v r. 1964 býval v charitných 
domoch pod prísnym dohľadom ŠTB.

Páter Šebastián stál pri zrode Slovenskej provincie 
kapucínov a od r. 1987 do r. 1997 bol jej prvým pro-
vinciálom. Výrazne duchovne poznačil celé generácie 
bratov. Jeho život bol výnimočným príkladom chariz-
matického kapucínskeho a kňazského života.

Na stretnutí v Pezinku odznela prednáška o živo-
te a duchovnom odkaze pátra Šebastiána z úst brata 
Félixa Tkáča a bol o ňom premietnutý dokumentár-
ny film, ktorý natočil brat Michal Hirko. Pri slávení
spoločnej svätej omše sa bratom prihovoril aktuálny 
provinciál Fidel Marko Pagáč a v závere rozdal bra-
tom zvolávací dekrét na provinciálnu kapitulu, ktorá 
sa uskutoční v Čičmanoch od 25. do 29. mája 2009. 
Stretnutie bolo ukončené bratským agapé v refektári 
kláštora.          Ladislav Tkáčik OFMCap

tin-Sučany, ÚVTOS Banská Bystrica. Dekanát bude 
zatiaľ spravovaný biskupským vikárom ZVJS.

Košický väzenský dekanát, ktorý tvoria väzen-
ské farnosti v: ÚVTOS Košice-Šaca, ÚVV a ÚV-
TOS Košice, ÚVV Levoča, ÚVV Prešov. Za deka-
na bol vymenovaný dp. kpt. Mgr. Štefan Blanár.                  
                          Tibor Ujlacký 
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Už devätnásty rok sa k ľuďom v na celom Sloven-
sku dostane Betlehemské svetlo, symbol symbol 
pokoja a mieru odpálený v Bazilike Narodenia 
Pána v Svätej zemi. V nedeľu 21. decembra ho 
od skorých raných hodín až takmer do polnoci 
doručia do hlavnými i vedľajšími vlakovými tra-
sami do 300 miest a obcí na Slovensku.

„Postupne na celom území Slovenska bude-
me v jednotlivých mestách zažínať svetielka ako 
články reťaze, aby sme krátko pred polnocou vy-
tvorili Reťaz svetla a symbolicky tak spojili celé 
Slovensko,“ opisuje priebeh akcie jej koordiná-
torka Veronika Trulíková zo Slovenského skau-
tingu.

Svetlo pokoja sa dostane do vlakových sta-
níc od Kútov na západe až po Čiernu nad Tisou 
na východe republiky. Tu si ho budú odpaľovať 
skauti, zástupcovia farností i verejnosť. Až do 
Štedrého dňa ho skautské skupiny budú roznášať 
do tisícok kostolov, nemocníc, domovov sociál-
nej starostlivosti, azylových domov a k ľuďom 
priamo domov. Roznesú ho i do ďalších miest 
a okolitých dedín, ktoré nemajú vlakové spoje-
nie, aby sa dostalo k čo najväčšiemu počtu ľudí.

„Naším cieľom je odovzdať plamienok z Bet-
lehema a poslať jeho posolstvo čo najväčšiemu 
počtu ľudí okolo nás. Doručíme ho do všetkých 
regiónov. Odpaľovaním od človeka k človeku 
chceme vytvoriť reťaz Svetla a spojiť jeho po-
solstvom ľudí po celom Slovensku,“ vysvetľuje 
zámer organizátorov Veronika Trulíková.

Malý plamienok, odpálený v Bazilike Naro-
denia Pána, sa odovzdáva osobným odpálením 
od človeka k človeku, zo sviečky na sviečku. 
Posolstvom Betlehemského svetla je, aby sa šíril 
pokoj a mier v ľudských srdciach presne tak, ako 
sa od človeka k človeku šíri plameň Betlehem-
ského svetla.

„Všetky tieto svetielka majú svoj pôvod v tom 
prvom, počiatočnom, a je priam až neskutočné, 
že sa dostanú k miliónom ľuďom v Európe i na 
Slovensku, že dokážu v človeku vznietiť pre-
jav ľudskej lásky a spolupatričnosti aj s ľuďmi, 
s ktorými sa v živote nestretol, ktorých nepozná. 
Je to pre nás hmatateľný symbol, aby sme vy-
tvárali pokoj a mier v našom vnútri, v našich ži-
votoch i v našom okolí. Aby sme tak šírili pokoj 
a porozumenie do sŕdc aj ďalších ľudí,“ dodáva 
Veronika Trulíková.

Betlehemské svetlo pokoja bude aj tento rok 
žiariť na Lomnickom štíte vo Vysokých Tatrách. 
Na toto najvyššie stále obývané miesto v Sloven-
skej republike v nadmorskej výške 2 632 metrov 
ho v pondelok 22. decembra v dopoludňajších 
hodinách vynesú skauti z Podtatranskej skautskej 

oblasti. Už pätnásty raz počas tejto tradície bude 
svietiť návštevníkom, ako aj stálej službe na ští-
te – zamestnancom Tatranských lanových dráh 
a pracovníkom Meteorologického a Astronomic-
kého ústavu Observatória SAV. Vynesenie pla-
mienka na Lomnický štít je vyvrcholením celého 
Betlehemského svetla. Od tohto okamihu bude 
žiariť z pomyselnej strechy nad Slovenskom.

Skauti vyrážajú s plamienkom zo železničnej 
stanice Poprad-Tatry do Tatranskej Lomnice o ôs-
mej hodine. „Svetlo plánujeme vyniesť na Lom-
nický štít lanovkou s odchodom o 9.30 h z dol-
nej stanice v Tatranskej Lomnici s prestupom na 
Skalnatom plese. Na Lomnickom štíte by sme 
mali byť krátko po 10. hodine. Úspech akcie veľ-
mi závisí od extrémov tatranského počasia. Ak 
bude hore víchrica, nebudú nám stačiť ani hlavný 
a dva záložné lampáše. Pred štyrmi rokmi sme sa 
museli vrátiť, lanovku nemohli spustiť, svetlo sa 
podarilo vyniesť až o dva dni,“ priblížil priebeh 
pripravovaného výstupu spoluorganizátor akcie 
Martin Gallik.

Na Lomnickom štíte budú na pätnásťčlennú 
skupinu čakať zamestnanci Tatranských lanových 
dráh a pracoviska SAV. Svetlo vynesú skauti až 
k triangulačnému bodu na štíte a ako každý rok 
ho umiestnia v miestnosti pre verejnosť vo vnútri 
stanice s východom na vyhliadkovú terasu.

„Takto sa Betlehemské svetlo dostane aj k tým 
ľuďom, ktorí by inak nemali možnosť si ho od-
páliť. Plamienok ľudskej lásky, nádeje, pokoja 
a porozumenia z rodného miesta Ježiša Krista 
prekoná počas výstupu z Popradu na Lomnický 
štít výškový rozdiel 1 960 metrov a dvoma la-
novkami vzduchom vzdialenosť 5,5 kilometra, 
aby mohlo odteraz opäť svietiť nad Slovenskom,“ 
vysvetlil Martin Gallik.

Pri príležitosti 15. výročia vynesenia Svetla 
pokoja na Lomnický štít pripravila Železničná 
spoločnosť Slovensko v spolupráci so Sloven-
ským skautingom výnimočné podujatie, ktoré 
podčiarkne slávnostnú atmosféru tejto tradície. 
Na ceste z Popradu do Tatranskej Lomnice od-
vezie skautov historická električka Kométa. Deň 
pred týmto výjazdom sa dožije okrúhlych naro-
denín, pred 100 rokmi absolvovala svoju prvú 
jazdu do Starého Smokovca. Na spiatočnej ceste 
z Lomnického štítu sa Kométa so skautmi zastaví 
na železničnej stanici práve v Starom Smokovci, 
kde si budú môcť obyvatelia Vysokých Tatier od-
páliť Betlehemské svetlo.

V nedeľu 21. decembra skauti doručia Betle-
hemské svetlo do 300 miest a obcí vo všetkých 
kútoch Slovenska. 

                         Michal Milla

Betlehemské svetlo sa vďaka skautom rozhorí v stovkách miest
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UPC zaraďuje TV Lux  
do svojej ponuky

Bratislava (17. decembra, TK KBS) Spoločnosť UPC 
dnes zaradila do svojej ponuky katolícku televíziu TV 
Lux. TV Lux sa charakterizuje ako televízna stanica 
s vysielaním pre celú rodinu, ktorá stavia na duchov-
ných hodnotách a tradíciách Katolíckej cirkvi. Vysiela 
široké spektrum informačných, vzdelávacích, publicis-
tických, ale aj zábavných programov určených pre divá-
kov všetkých vekových skupín.

Počnúc dnešným dňom bude TV Lux zaradená v po-
nuke analógovej káblovej televízie v Bratislave, do kon-
ca týždňa v Košiciach, Žiline, Trnave či Banskej Bystrici 
a do Vianoc ju budú môcť sledovať diváci vo všetkých 
32 mestách, kde spoločnosť UPC poskytuje služby káb-
lovej televízie. V blízkej dobe sa TV Lux stane súčasťou 
aj digitálnej káblovej televízie UPC. Diváci si novú sta-
nicu nájdu na predvoľbe, kde doteraz vysielala TV Noe. 
Tá naďalej ostane súčasťou digitálnej káblovej televízie 
UPC Digital, ktorá v Bratislave a Košiciach ponúka 
vyše 80 televíznych programov všetkých žánrov.

TV Lux vysiela denne od 7:00 do 24:00, od mája 
tohto roku, a jej zakladateľmi sú produkčné štúdio Lux 
communication, Saleziáni don Bosca - Slovenská provin-
cia a Konferencia biskupov Slovenska (KBS). „V čase, 
keď sú ľudia zaplavení množstvom informácií a často 
znechutení plytkosťou a bulvárnosťou, ponúkame kanál 
rodinnej televízie, s ktorou sa diváci budú cítiť dobre 
a s radosťou si ju zapne dieťa, dospelý i starší človek. Ch-
ceme prinášať ľuďom radosť a nádej, chceme ponúknuť 
alternatívu, ktorá šíri pokoj a povzbudenie,“ uviedol ria-
diteľ a konateľ TV Lux Marek Poláček.      Jaroslav Kolár 

Šport spojený s modlitbou

Na mikulášsky turnaj v stolnom tenise sa 13. decembra 
zišlo vo Vojčiciach vyše sto účastníkov. V poradí už 
šiesty ročník začal sv. liturgiou v miestnom chráme, kto-
rej predsedal vladyka Milan Chautur, košický eparcha. 
V kázni vladyka povedal, že svet je dnes veľmi sústre-
dený na deti a mládež, lebo oni sú nositeľmi budúcnosti. 
Súčasne platí, že mládež je najzraniteľnejšia a preto rodi-
čia musia byť prvými ochrancami svojich detí pred vply-
vom plytkého šťastia. Ďalej vladyka uviedol skúsenosť 
so športom, ktorý, ak je správne motivovaný, prináša do 
života mládeže opravdivý rozvoj tela i ducha. Nakoniec 
vyzval rodičov i starých rodičov, aby viac času venovali 
svojim ratolestiam. Pri konci sv. liturgie posvätil ikonu 
sv. Mikuláša – patróna podujatia od Márie Dančákovej.

Kvôli veľkému záujmu účastníkov organizátori pri-
pravili jedenásť stolov, na ktorých sa súťažilo v piatich 
kategóriách. Samostatnú kategóriu tvorili ešte kňazi so 
svojím biskupom. Malá celuloidová loptička niektorých 
poslúchala viac, iných menej, ale to nikomu nepokazilo 
výbornú atmosféru. 

Vladyka Milan, pod záštitou ktorého sa poduja-
tie uskutočnilo, odovzdal víťazom diplomy a poháre. 
Všetkým zúčastneným sa tiež ušla aspoň nejaká ma-
ličkosť. Záverečná spoločná pieseň k sv. Mikulášovi 
ukončila toto vydarené podujatie, za ktoré patrí vďaka 
Pánovi a domácim organizátorom.   Michal Hospodár 

Vyhodnotenie celoslovenskej  
verejnej zbierky na pomoc  

chudobným na Haiti

V dňoch 20. 9. – 5.10. 2008 sa s povolením Minister-
stva vnútra Slovenskej republiky konala celoslovenská 
verejná zbierka „Boj proti hladu“ na pomoc chudobným 
na Haiti. Výnos zbierky bol vďaka obetavosti a štedrosti 
mnohých ľudí 9 700 021,13 Sk. Všetci organizátori aj 
dobrovoľníci sa do tejto zbierky zapojili bez nároku na 
honorár alebo preplácania nákladov spojených s organi-
záciou zbierky. Celkové náklady na zbierku tvorili iba 
1,83% hrubého výnosu zbierky, čiastku 182 482,50 Sk.
Celý výnos zbierky bol 21. 10. 2008 zamenený podľa 
aktuálneho konverzného kurzu 30,891Sk na € a v sume 
314 008 € poslaný prostredníctvom Generalátu Spoloč-
nosti dcér kresťanskej lásky sv. Vincenta de Paul v Paríži 
na Haiti, pretože tam bol hladomor po ničivých huriká-
noch a súrne potrebovali peniaze na potraviny. Prijatie 
daru osobne potvrdila a poďakovala zaň provinciálna 
predstavená sestier Dcér kresťanskej lásky /sr. Maria Te-
resa/ ktoré na Haiti pôsobia v šiestich komunitách. Ich 
činnosť v školstve, zdravotníctve, v boji s hladom a chu-
dobou nájdete na www.bojprotihladu.sk.
Ostrov Haiti, ležiaci v Karibiku, postihli aj v tomto roku 
v priebehu septembra a októbra štyri tropické búrky, 
ktoré po sebe zanechali vyše 800 mŕtvych ľudí, zničené 
domy a úrodu, ktorá je ich jediným zdrojom obživy.
Poďakovanie za takýto neuveriteľne vysoký výnos 
zbierky patrí predovšetkým Bohu, všetkým z Rodiny 
Nepoškvrnenej a tým ktorí svoje bolesti a modlitby obe-
tovali za pomoc chudobným na Haiti, biskupom za po-
žehnanie a všetkým kňazom, ktorí zbierku podporili, na-
šim mediálnym partnerom Rádiu Lumen, Televízii Lux, 
Katolíckym novinám a mnohým regionálnym masmé-
diám, ktoré zbierku spropagovali, ako aj všetkým ktorí 
ju akýmkoľvek spôsobom podporili.   Gita Šumichrastová


